[image: image1.jpg]

Администрация

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Постановление

от  13.11.2013  г  № 530

        г. Бутурлиновка

 О внесении изменений в муниципальную  программу «Социальное развитие городского поселения и социальная поддержка граждан Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», утвержденную постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 14.10.2013 года № 495

  В соответствии с постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 01.10.2013 года № 477 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бутурлиновского городского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести изменения в муниципальную программу Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области «Социальное развитие городского поселения и социальная поддержка граждан Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», утвержденную постановлением администрации Бутурлиновского городского поселения от 14.10.2013 года № 495:

1.1. В пункте 6 раздела «Содержание»:

а)  подпункт 6.4. изложить в новой редакции следующего содержания:

«6.4. Подпрограмма «Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда и переселение граждан из аварийного жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения»;

б) после подпункта 6.7. дополнить подпункт следующего содержания:

«6.8. Подпрограмма «Дорожное хозяйство Бутурлиновского городского поселения».».

     1.2. В строке «Подпрограммы муниципальной программы» таблицы раздела «1. Паспорт программы»:

   а) в абзаце 4. после слов «жилищного фонда» дополнить слова  «и переселение граждан из аварийного жилищного фонда»;

   б) после абзаца 7. дополнить абзац следующего содержания:

«8.Подпрограмма «Дорожное хозяйство Бутурлиновского городского поселения».».

1.3. в разделе 6. «Подпрограммы муниципальной программы»:

1.3.1. подраздел 6.4. изложить в новой редакции следующего содержания:

«6.4. Подпрограмма «Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда и переселение граждан из аварийного жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения».

 1. ПАСПОРТ

муни                                                         подпрограммы «Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда и переселение граждан из аварийного жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения»

	Ответственный  ис​полнитель подпро​граммы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Исполнители под​программы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Основные разработ​чики подпрограммы

	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

	Цель подпрограммы
	 Переселение граждан из аварийного жилищного фонда;  повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения

	Задачи подпрограм​мы
	Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, снижение уровня износа инженерных сетей  муниципального жилищного фонда

	Сроки реализации подпрограммы
	 2014г-2019г

	Объемы и источники финансирования  подпрограммы
	Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Бутурлиновского городского поселения  в 2014-2016 г.г. на сумму   9400 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 7400 тыс. рублей

2015 год - 1000 тыс. рублей

2016 год - 1000 тыс. рублей

Для реализации мероприятий подпрограммы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и других источников.

	Ожидаемые конеч​ные  результаты реа​лизации  подпро​граммы
	Повышение надежности эксплуатации муниципального жилищного фонда, эффективности использования энергетических ресурсов, повышение качества жизни граждан городского поселения и качества предоставления коммунальных услуг

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы.

Жилищный фонд Бутурлиновского городского поселения составляет 128 многоквартирных домов общей жилой площадью 146,6 тыс. кв. метров со средней степенью износа 45%. Основной причиной высокой степени износа многоквартирного жилищного фонда является несвоевременное проведение  капитальных ремонтов из-за недостатка средств в местном бюджете, а также значительного увеличения жилищного фонда за счет  принятого ведомственного жилья с просроченными сроками ремонта.

В 60 домах капитальный ремонт жилья в последние годы не проводился, в остальных домах выполнялись лишь работы неотложного характера, обеспечивающие минимальные условия проживания граждан. Модернизация и реконструкция инженерно-технических коммуникаций практически не проводится.

Высокая степень износа внутридомовых инженерных сетей приводит к неэффективному использованию энергетических ресурсов, что выражается в потерях воды и тепловой энергии в процессе  транспортировки ресурсов до потребителей.

Подпрограмма «Проведение капитального ремонта муниципального жилищного фонда и переселение граждан из аварийного жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения» предусматривает повышение качества жизни граждан городского поселения, снижение износа основных фондов для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей и повышения качества оказываемых коммунальных услуг.

3. Цели, задачи  и сроки реализации подпрограммы.

Цель подпрограммы:

 - переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования инженерно-технических коммуникаций жизнеобеспечения населения, привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс, улучшение качества коммунальных услуг.

Задачи подпрограммы:

- создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан,

- снижение уровня износа инженерных сетей  муниципального жилищного фонда.

Срок реализации подпрограммы - 2014-2019 годы.

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.

Перечень программных мероприятий:

1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

2. Проведение капитального ремонта  муниципального жилищного фонда.

Приоритет по реализации мероприятий подпрограммы по проведению капитального ремонта делается на восстановление и ремонт следующих элементов зданий:

- ремонт кровель;

- ремонт внутридомовых сетей тепло- и водоснабжения;

- герметизация межпанельных швов;

- ремонт подвальных помещений

- ремонт отмосток и др.

5. Финансовое обеспечение подпрограммы.

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Бутурлиновского городского поселения  в 2014-2016 г.г. на сумму    9400 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 7400 тыс. рублей

2015 год - 1000 тыс. рублей

2016 год - 1000 тыс. рублей

Для реализации мероприятий подпрограммы возможно привлечение финансовых средств из бюджетов других уровней и других источников.

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы.

Снижение уровня износа основных фондов, повышение надежности эксплуатации муниципального жилищного фонда и эффективности использования энергетических ресурсов, повышение качества жизни граждан городского поселения и качества предоставления коммунальных услуг.»

1.3.2.  раздел 6 дополнить подразделом 6.8. следующего содержания:

«6.8. Подпрограмма «Дорожное хозяйство Бутурлиновского городского поселения».

 1. ПАСПОРТ

муни                                                         подпрограммы «Дорожное хозяйство Бутурлиновского городского поселения».

	Ответственный  ис​полнитель подпро​граммы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Исполнители под​программы
	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	Основные разработ​чики подпрограммы

	Администрация Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

	Цель подпрограммы
	Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

	Задачи подпрограм​мы
	Поддержание автодорог местного значения поселения и  искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги.

Увеличение протяженности соответствующих нормативным   требованиям автодорог городского поселения за счет их ремонта.

	Сроки реализации подпрограммы
	 2014г-2019г

	Объемы и источники финансирования  подпрограммы
	Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда Бутурлиновского городского поселения  в 2014-2016 г.г. на сумму  10662 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 3554 тыс. рублей

2015 год - 3554  тыс. рублей

2016 год - 3554 тыс. рублей

Для реализации мероприятий подпрограммы возможно привлечение финансовых средств из бюджета Бутурлиновского городского поселения и других источников.

	Ожидаемые конеч​ные  результаты реа​лизации  подпро​граммы
	Уменьшение доли автомобильных дорог городского поселения, не соответствующих нормативным требованиям.

Сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительного состояния автомобильных дорог, повышение уровня безопасности дорожного движения.

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества неотремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции или капитального ремонта.

   С созданием муниципального дорожного фонда Бутурлиновского городского поселения удастся проводить целенаправленную работу по поддержанию автодорог городского поселения в нормативном состоянии, более активно влиять на развитие сети автомобильных дорог городского поселения.

3. Цели, задачи  и сроки реализации подпрограммы.

           Цель подпрограммы:

 - развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.

  Задачи подпрограммы:

    - поддержание автодорог местного значения поселения и  искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги;

      - увеличение протяженности соответствующих нормативным   требованиям автодорог городского поселения за счет их ремонта.

Срок реализации подпрограммы - 2014-2019 годы.

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы.

   Основные мероприятия для выполнения поставленных задач в ходе реализации подпрограммы:

                                                                                                                   тыс. рублей

	Наименование мероприятий
	Всего
	в т.ч. по годам

	2014 г
	2015 г
	2016 г

	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения
	9000
	3000
	3000
	3000

	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий много​квартирных домов, проездов к дворовым территориям много​квартирных домов городского поселения
	1662
	554
	554
	554

	ИТОГО:
	10662
	3554
	3554
	3554

5. Финансовое обеспечение подпрограммы.

Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств муниципального дорожного фонда Бутурлиновского городского поселения в 2014-2016 г.г. на сумму   10662 тыс. рублей, в том числе:

2014 год - 3554 тыс. рублей

2015 год - 3554 тыс. рублей

2016 год - 3554 тыс. рублей

Для реализации мероприятий подпрограммы возможно привлечение финансовых средств из бюджета Бутурлиновского городского поселения и других источников.

6. Оценка эффективности реализации подпрограммы.

В результате реализации подпрограммы ожидается создание условий, обеспечивающих:

-  повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

 - повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог.

- улучшение транспортного обслуживания населения, проживающего в поселении;

  - безопасность движения на автомобильных дорогах городского поселения.»

      2. Настоящее постановление   опубликовать в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить  в сети  Интернет на официальном  сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 января 2014 года.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                              Е. Ф. Дмитренко